10).

Untuk tahun kelahirannya tidak dapat diketahui, tetapi dipercayai bahwa beliau hidup sezaman dengan ulama besar bernama Tajuddin Nu'man bin Ibrahim al-Zarnuji yang meninggal pada tahun 640 H/1242M (Qurasyi, 1995, hal. 201, 212, 364). Adapun tahun kematian Shaykh al-Zarnuji masih belum dapat dipastikan, karena terdapat beberapa catatan yang berbeda-beda yaitu: Ahmad Fu'ad al-Ahwani mengatakan bahwa Shaykh al-Zarnuji meninggal dunia tahun 591 H/1195 M (Ahwani, 1955, hal. 238). Selain pandangan di atas, terdapat pandangan lain berkaitan tarikh beliau meninggal dunia yaitu: pertama, tahun 591 H/1195 M. Kedua, pendapat yang mengatakan bahwa al-Zarnuji meninggal dunia pada tahun 840 H/1243 M (Nata, 2003, hal. 103). Manakala pendapat yang ketiga mengatakan bahwa Shaykh al-Zarnuji meninggal dunia pada tahun 591/593 atau 597 H (Ahwani, 1955, hal. 239).

345).

Haji Khalifah dalam bukunya bertajuk *Kashf al-Zunun 'an Asami' al-Kitab al-Funun* mengatakan bahwa antara 15,000 tajuk literatur yang dimuat sebagai karya penulisan pada abad ke-17, tercatat bahwa kitab *Ta'lim al-Muta'alim* merupakan satu-satunya kitab hasil karya Shaykh al-Zarnuji (Khalifah, 1360/1941, hal. 425). Kitab ini telah disyarahi oleh Ibrahim bin Isma'il dengan tajuk *Ta'lim al-Muta'allim Tariq al-Ta'allum* yang diterbitkan pada tahun 996 H. Penerjemahan Kitab *Ta'lim al-Muta'alim* ke dalam bahasa lain seperti bahasa Latin telah dilakukan sebanyak dua kali oleh H.

Kitab hadis yang dimaksudkan dalam pembahasan ini adalah kitab yang dinamakan *sahih* oleh penyusunnya seperti *Sahih Ibn Khuzaymah* dan *Sahih Ibn Hibban*, atupun kitab hadis yang oleh penyusunnya dikatakan sebagai kumpulan hadis-hadis yang *sahih* seperti *al-Mustadrak* oleh al-Hakim. Pertama: Kitab Sahih Ibn Khuzaymah dikarang oleh Abu Bakar Muhammad bin Ishaq bin Khuzaimah al-Naisaburi. Ibn Khuzaymah lahir pada bulan Safar 223 H / 838 M di Naisabur, sebuah kota kecil di Khurasan, yang sekarang terletak dibagian timur laut Negara Iran dan meninggal pada jumaat malam 2 hb Zhulqa'dah 311 H / 1924 M dalam usia kurang lebih 89 tahun (Azami, 1992, vol. 1, hal. 5).

Kitab Sunan berbeda dengan kitab Jami' Musnad atau yang lainnya (Yuslem, 2011, hal. 88). Kitab sunan adalah kitab-kitab hadis yang isinya disusun berdasarkan bab fiqih seperti Taharah, Salat, Zakat dan sebagainya (Wahid, 2011, hal. 92). Didalamnya juga dimasukkan sedikit tentang Akidah, Akhlak, Zuhud, Sejarah dan lain-lain (Azami, 1413H/1992, hal. 154). Dalam pembahasan ini, penulis akan menyebutkan semua riwayat yang terdapat dalam kitab hadis yang dinamakan Sunan oleh penyusunnya dan jumlah keseluruhan hadis yang terdapat dalam Sunan adalah 29 hadis (26.8%). Untuk perinciannya, pembahasan ini akan dibagi kepada dua bahagian :

#### **1. Sumber Rujukan dari Kitab Sunan al-Arba'ah**

Sunan al-Arbaah yang dimaksudkan adalah Sunan Abu Daud, Sunan al-Tirmidhi, Sunan Ibn Majah dan Sunan al-Nasa'i. Pertama : Sunan Abu Daud dikarang oleh Sulaiman Ibn al- Ash'as Ibn Ishaq Ibn Basyir Ibn Shidad Ibn Amr al-Azdi al-Sijistani (Hashim, 1979, hal. 235). Beliau dilahirkan pada tahun 202 H/817 M di Sijistan, dekat kota Basrah (Abu Shuhbah, n.d., hal. 81). Penulisan kitab Sunan Abu Daud memakan masa kurang lebih 20 tahun lamannya, yang ditulis sebanyak 4 jilid mengandungi 4.800 hadis tanpa pengulangan (Abu Shuhbah, n.d., hal. 81). Terdapat 474 hadis yang berulang dari jumlah keseluruhan yaitu 5.274 hadis (Yuslem, 2011, hal. 88). Dalam Sunan Abu Daud terdapat 1871 bab yang telah dia bahagikan ke dalam beberapa kitab. Dalam setiap bab terdapat satu atau dua hadis saja meskipun ada hadis lain yang terkait dengan bab tersebut (Yuslem, 2011, hal. 88). Hal ini bertujuan agar memudahkan ummat selepasnya (Abu Shuhbah, n.d., hal. 91). Hadis-hadis yang terdapat dalam Sunan Abu Daud ada yang Sahih, Hasan, Da'if (Azami, 1413H/1992, hal. 154) bahkan ada hadis yang tidak diberikan keterangan oleh beliau sehingga ulama lain menganggapnya sebagai Da'if namun menurut beliau hadis tersebut lebih baik dari pendapat semata (Yuslem, 2011, hal. 89).

Kedua: Sunan al-Tirmidhi yang dikarang oleh Abu Isa Ibn Saurah Ibn Musa Ibn al- Dhahak al-Sulami al-Tirmidhi (Asqalani, 1995, vol. 7, hal. 364). Beliau dilahirkan pada tahun 209H/824M (Hashim, 1979, hal. 253), meninggal pada usia 70 tahun dalam

keadaan buta bertepatan pada hari Senin 13 Rajab 279 H di Tirmiz (Abu Shuhbah, n.d., hal. 94).

Karya beliau yang terkenal adalah Sunan al-Tirmidhi, dalam kitab tersebut terdapat 3956 hadis terdiri dari 50 sub-bab (Azami, 1413H/1992, hal. 157). Dalam menyusun kitab sunan ini, beliau memberikan satu tajuk pada tiap-tiap bab dengan mengutip satu atau dua hadis yang mencerminkan isi tajuk tersebut. Kitab ini mengandungi hadis Sahih, Hasan, Da'if, Gharib, Mu'allal bahkan ada hadis Munkar namun beliau berikan catatan tentang kelemahan hadis tersebut (Azami, 1413H/1992, hal. 157). Di sini dapat kita lihat bahwa syarat Imam al-Tirmidhi lebih longgar dalam menerima hadis sehingga kedudukannya lebih rendah berbanding Sunan Abu Daud (Abu Shuhbah, n.d., hal. 98). Namun keistimewaan kitab beliau ini adalah sistematiknya yang bagus dan sedikit pengulangan isi (Abu Shuhbah, n.d., hal. 100).

Ketiga: Sunan Ibn Majah dikarang oleh Muhammad Ibn Yazid Ibn Majah al-Rabi'i al-Qazwini (Asqalani, 1995, vol. 7, hal. 498). Beliau dilahirkan di Iraq pada tahun 209H dan meninggal dunia pada 22 hb Ramadan 273H (Abu Shuhbah, n.d., hal. 132). Sunan Ibn Majah merupakan karya beliau yang dikenal banyak orang yang mengandungi 4341 hadis, 3002 hadis dimuat dalam kitab sunan (Azami, 1413H/1992, hal. 158), dan 1339 dihimpun oleh Abu Abbas Ahmad Ibn Muhammad al-Busiri dalam kitabnya yang berjudul *Misbah al-Zujajah Fi Zawaid Ibn Majah* (Yuslem, 2011, hal. 129). Menurut Fuad Abd al-Baqi jumlah kitab yang terdapat dalam Sunan Ibn Majah sebanyak 37 kitab dan 1515 bab (Nasution, 1992, hal.

3).

Kedua: Sunan al-Darimi dikarang oleh Abdullah Ibn Abd al-Rahman Ibn Fadl Ibn Bahram Ibn Abd al-Shamad al-Darimi al-Tamimi (Asqalani, 1995, vol. 4, hal. 374). Ishaq Ibn Ibrahim al-Warraaq mengatakan bahwa beliau dilahirkan bertepatan dengan tahun kewafatan Ibn al-Mubarak yaitu tahun 181H (797M) dan meninggal setelah Asar pada tahun 255H (869M) (Asqalani, 1995, vol. 4, hal. 375). Beliau menulis kitab yang berjudul *al-Hadis al-Musnad al-Marfu' wa al-Mauquf wa al-Maqtu'* namun dalam penerbitannya diubah menjadi *Sunan al-Darimi*. Dikalangan muhaddithin karya beliau ini sering disebut sebagai Musnad namun lebih terkenal disebut sebagai Sunan.

1, hal. 174-175).

Ketiga: Musnad al-Shihab, ia dikarang oleh Muhammad bin Salamah bin Ja'far bin Ali al-Qadi, dikenali sebagai Abu Abd Allah al-Quda'i dan meninggal dunia pada tahun 454 H/1062M (Quda'i, 1985, vol. 1, hal. 7-9). Kitab ini merupakan kitab penting berisikan hadis-hadis Rasulullah tentang adab, nasihat, wasiat dan hikmah. Di dalamnya berisi kurang lebih 1200 hadis, ia merupakan penyempurna bagi kitab sebelumnya yang dinamai dengan Shihab (kumpulan hadis yang tidak menyatakan sanad yang muttasil kepada Nabi SAW), kemudian datangnya kitab Musnad al-Shihab yang berisikan hadis-hadis lengkap dengan sanadnya sekali.

Kitab hadis yang dimaksudkan dalam pembahasan ini adalah kitab yang dinamakan dengan *Musannaf* oleh penyusunnya, di antaranya ialah *Musannaf Ibn Abi Shaybah*. Kitab ini dikarang oleh Imam al-Hafiz al-Thiqah Abi Bakr 'Abdullah Ibn Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Uthman Ibn Abi Shaybah al-'Abasi al-Kufi. Beliau lahir pada tahun 159 H/ 775 M dan meninggal dunia pada tahun 235 H/ 849 M di Kufah (Ibn Syaibah, 1409, hal. 5). Kitab beliau ini terdiri dari 15 jilid dan mengandungi 19.789 hadis sama ada sahih, hasan, dan da'if. Selain itu di dalamnya juga terdapat athar para sahabat

dan tabi'in (Usman, 2006, hal. 20).

Dari itulah al-Bayhaqi tidak mahu memasukkan sebarang hadis di dalamnya terutama yang palsu (Bayhaqi, 2003, vol. 1, hal. 12).

Kedua: kitab *Hilyat al-Awliya'* yang dikarang oleh Abu Nu'aym Ahmad Ibn Abd Allah ibn Ahmad Ibn Ishaq Ibn Musa Ibn Mahran al-Asfahani. Beliau dilahirkan pada bulan Rajab tahun 336 H/ 948M dan meninggal dunia pada tahun 340 H di Asfahan (Asfahani, 1967, hal. 2). Kitab al-Hilyah salah satu di antara kitab terbaik menceritakan kisah-kisah orang zuhud. Abu Nu'aym mengumpulkan perkataan tentang ilmu tasawuf dan ulama-ulama tentangnya kemudian dia susun mengikut tingkatan mereka.

*Kitab Firdaus al-Akhbar bi Ma'thur al-Khitab al-Mukharrij ala Kitab al-Shihab*. Bayrut: Dar al-Kitab al-Arabi.
- Dhahabi, M. ibn A. ibn U. al-. (1997). *Siyar A'lam al-Nubala'*. Bayrut: Mu'assasah al-Risalah.
- Dhahabi, M. ibn A. ibn U. al-. (n.d.). *al-Mu'in Fi Tabaqat al-Muhaddithin*. n.p.: Dar al-Sahwat.
- Khalifah, H. (1360/1941). *Kashf al-Zunun*. Tehran: al-Matba'ah al-Islamiyah.
- Nasution, H. (1992). *Ensiklopedia Islam Indonesia*. Jakarta: Djambatan.
- Ibn Abi Shaibah, A. ibn M. ibn Q. ibn A. S. (1409). *Mushannaf Ibnu Shaibah*. Bayrut: Dar al-Fikr.
- Asqalani, I. H. al-. (1995). *Tahdhib al-Tahdhib*. Bayrut: Dar al-Fikr.